
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 113 del 14/02/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 113 del 14/02/2022 
 
Determinazione n. 61 del 14/02/2022 

 
OGGETTO: OCDPC 441/2017 (II annualità) “Lavori di consolidamento del muro di sostegno in Via 

Del sole in  Alanno Centro Urbano”. Affidamento incarico di progettazione, D.L. e  

Sicurezza Cantieri “Progetto di Completamento”. CIG: Z8A3533037 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che questo Ente risulta inserito nel piano degli investimenti relativi alla II° annualità 

predisposto dalla Regione Abruzzo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 27 febbraio 2019 recante: “Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 

2017 OCDPC 441/2017”, in relazione all’intervento denominato “Consolidamento del muro di 

sostegno in Via Del sole in Alanno Centro Urbano”, per un importo complessivo di € 515.000,00 

(CUP C37H20000210001);  

 

Che il Sindaco di questo Ente e il Presidente della Regione Abruzzo (COMMISSARIO 

DELEGATO OCDPC 441/2017) hanno sottoscritto in data 13.05.2020 apposita convenzione per 

l’affidamento a questo Comune delle funzioni di soggetto attuatore del citato intervento;  

 

Considerato che:  

- con precedente determinazione n.325 del 26.06.2020 del Reg. Gen. sono stati affidati, in relazione 

al citato intervento:  

1) al Geologo Carmine Piciocco, iscritto al relativo Albo Regionale dei Geologi al n.113 e con 

studio in Montesilvano (PE) in Via Lavino n.2, l’incarico professionale per la redazione della 

relazione geologica;  

1) alla società TERRA DRILLING TECHNOLOGY S.r.l. con sede in Pescara in Via Genova n.45 

– P.I. e C.F. 01643890682, l’incarico per la redazione di sondaggi geognostici;  

- con precedente determinazione n.324 del 26.06.2020 del Reg. Gen. è stato affidato all’Ing. Felice 

Nicolò Petino, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cheti al 

n.487 e con studio in Orsogna (CH) in Via Trento e Trieste n.179, l’incarico professionale per 

l’aggiornamento della progettazione esecutiva in atti, la Direzione Lavori, la Contabilità, 

Coordinamento della Sicurezza e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento 

in parola, per l’importo complessivo di € 38.123,43, oltre Inarcassa ed Iva come per legge;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 31.07.2020 si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo dell’opera in parola, a firma dei sopra citati professionisti, denominato “Lavori 

di consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in Alanno Centro Urbano”, per l’importo  

complessivo di € 515.000,00, avente il seguente quadro economico: 
LAVORI 

- Importo dei lavori a misura  € 372.112,71 

- Costi sicurezza da P.S.C.  €    9.321,78 

     ========= 

 IMPORTO LAVORI   € 381.434,59    €     381.434,49 

       SOMME A DISPOSIZIONE 

- Iva sui lavori        10%  €     28.516,39 

- Iva sui lavori        22%  €     21.179,53 

- Spese tecniche: int. progetta, D.L.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 113 del 14/02/2022 

  sicurezza e C.R.E.                 €    38.123,43 

-   Iva 22%  + Inarcassa 4%   €    10.247,58 

-   Collaudo statico (Inarcassa + Iva 

            comprese)     €        6.344,00 

-   Accertamenti geologici (Iva 

           comprese)    €      11.159,51   

-   Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 €        6.102,95   

-   Contributo ANAC  €           225.00 

-   Imprevisti – Opere in ammini- 

           strazione diretta (Iva comprese) €      11.667,12  

                                                              =========== 

     €   133.565,51                                €     133.565,51 

  ============ 

    TOTALE GENERALE                               €    515.000,00 

 

Dato atto che il progetto sopra citato risulta inserito nel bilancio pluriennale 2021/2023 al capitolo 

di spesa n.2688/3 da finanziarsi con il sopra citato contributo;  

 

Rilevato che:  
- con precedente determinazione n.230 del 06.08.2020 del Reg. Gen. avente ad oggetto 

“DETERMINAZIONE A CONTRARRE si era stabilito:  

1) di procedere all’affidamento dei lavori in parola avvalendosi della facoltà introdotta dall’art.37 

comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 che consente di espletare autonomamente le gare di appalto, senza 

ricorso alla Centrale di Committenza;  

2) di individuare quale procedura di gara quella negoziata senza previa di pubblicazione di un 

bando, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 ed in forza della OCDPC 441/2017 e successivo 

DPCM del 28.02.2019 e dell’art.4 della OCDPC 558/2018;  

3) di individuare come criterio di scelta del contraente il prezzo più basso mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

4) di attivare la procedura sulla piattaforma telematica della CUC di Rosciano, mediante invito ad 

operatori economici appositamente iscritti nella stessa;  

- con precedente determinazione n.442 del Reg. Gen. del 02.09.2020 è stato approvato il verbale di 

gara del 25.08.2020 ed aggiudicati, a seguito della verifica dei requisiti di ordine generale e di 

idoneità professionale, i lavori di che trattasi alla società RIDOLFI IDIO & FIGLI Srl. con sede in 

Avezzano (AQ) in Piazza Cavour n.1 – P.I. 01078840665, che ha offerto un ribasso del 18,34% 

sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo lavori pari ad € 303.867,24, cui vanno 

aggiunto € 9.321,78 per oneri della sicurezza e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 313.189,02 e quindi rimodulato il quadro economico post gara come segue:  
LAVORI: 

-  Importo dei lavori a base d’asta  €   372.112,71 

-    Ribasso d’asta del 18,34%   €     68.245,47 

-    Importo dei lavori    €   303.867,24 

-    Costi sicurezza da P.S.C.   €       9.321,78 

      ========== 

 IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO €   313.189,02       €   313.189,02 

       SOMME A DISPOSIZIONE: 

- Iva sui lavori        10%    €     23.457,45 

- Iva sui lavori        22%    €     17.295,21 

- Spese tecniche: int. progetta, D.L.  

  sicurezza e C.R.E.                  €      38.123,43 

-      Iva 22%  + Inarcassa 4%   €      10.247,58 

-      Collaudo statico (Inarcassa + Iva 

                  comprese)     €        6.344,00 

-      Accertamenti geologici (Iva  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 113 del 14/02/2022 

                  comprese)    €      11.159,51   

-      Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016  €        6.102,95   

-      Contributo ANAC   €           225.00 

-      Imprevisti – Opere in ammini- 

                 strazione diretta (Iva comprese)  €      11.667,12 

           -     Economia di gara    €      77.188,73 

                                                               =========== 

      €    201.810,98      €    201.810,98 

      ============ 

    TOTALE GENERALE          €    515.000,00 

 

Preso atto che: 

- questa Amministrazione con nota Prot. n.1884 del 25.02.2021 ha richiesto alla Regione Abuzzo -  

Struttura di Missione per il superamento delle emergenze di Protezione Civile Regionale - 

l’autorizzazione all’utilizzo dell’economie derivanti della gara di appalto espletata per 

l’aggiudicazione dei lavori in parola, dell’importo di € 77.188,73 per l’esecuzione dei lavori di 

completamento al progetto principale, giusta previsione riportata nel quadro economico post gara 

sopra indicato; 

- la Struttura di Missione per il superamento delle emergenze di Protezione Civile Regionale con 

nota prot. n.1877 del 05.03.2021 ha concesso il proprio nulla osta all’utilizzo delle economie di gara 

per l’esecuzione di ulteriori lavorazioni, fermo restando il limite economico complessivo del 

finanziamento; 

 

Considerato quindi che si rende necessario affidare al medesimo progettista e D.L. dei lavori 

principali - Ing. Felice Nicolò Petino, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Cheti al n.487 - C.F.: PTNFCN54T05G128G - anche l’incarico per la progettazione, 

D.L., Contabilità e Sicurezza Cantieri degli ulteriori Lavori di Completamento da eseguirsi con 

l’importo derivante dall’economia di gara pari a complessivi € 77.188,73; 

 

Considerato che l’importo professionale da riconoscere all’Ing. Petino per le ulteriori attività sopra 

citate ammonta ad € 6.980,00, oltre Inarcassa ed Iva, costo inferiore a quello calcolato secondo le 

vigenti tariffe professionali (DM 17/06/2016) e nei limiti dell’aliquota riconosciuta dalla Regione 

per le spese tecniche (15% dell’importo complessivo dei lavori); 

 

Visto che è stato acquisito, in merito al citato professionista, il Certificato di Regolarità 

Contributiva dall’Inarcassa di Roma prot. 201173 del 14.02.2022 in atti; 

 

Rilevato inoltre che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG:  Z8A3533037; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” nel testo in 

vigore; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
            

D E T E R M I N A 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 113 del 14/02/2022 

 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa, propedeutico alla realizzazione dell’intervento di 

Completamento dei Lavori denominati “Consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole 

in  Alanno Centro Urbano” CUP C37H20000210001; 

 

 

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 

lett a) della Legge n.120 del 11.09.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) nel testo in vigore (art.51 del D.L. n.77/2021)  all’Ing. Felice 

Nicolò Petino, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cheti al 

n.487 – C.F.: PTNFCN54T05G128G, l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, D.L., 

Contabilità e Sicurezza Cantieri dei “Lavori di Completamento” nell’ambito dell’intervento 

denominato “Consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in Alanno Centro Urbano”, 

per l’importo per onorario di € 6.980,00  oltre €  279,20 per Cnpaia 4%, €  1.597,02 per Iva al 

22% e quindi complessivi € 8.856,22; 

 

4) di dare atto che: 

a) la spesa derivante dal presente atto, si fronteggerà con lo stanziamento che sarà 

previsto nella voce spese tecniche del quadro economico progettuale, a valere sul 

sopra menzionato finanziamento di € 515.000,00 concesso dalla Regione Abruzzo 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto, giusta convenzione sottoscritta in data 

13.05.2020 e nulla osta all’utilizzo delle economie di gara prot. n.1877 del 

05.03.2021; 

b) professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

c) il presente atto, sottoscritto dal professionista affidatario, costituisce il relativo 

contratto di appalto del relativo servizio da espletare. 

 

5) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 8.856,22  sul capitolo n.2688/3 

del bilancio corrente esercizio; 

 

6) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Lorenzo Burani) 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 113 del 14/02/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 151 del 14/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 14/02/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 151 del 14/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2688 3 140 2 8.856,22 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

14/02/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 176 

 
Il 15/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 113 del 14/02/2022 con 

oggetto 

 

OCDPC 441/2017 (II annualità) “Lavori di consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  

Alanno Centro Urbano”. Affidamento incarico di progettazione, D.L. e  Sicurezza Cantieri “Progetto 

di Completamento”. CIG: Z8A3533037 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 15/02/2022
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


